
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.715 NATAL, 06 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 67558/2016-8 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.026/2016 – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico,  tipo MENOR PREÇO GLOBAL  destinada a Fornecimento de 
Alimentação Preparada   para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO,  conforme especificações no ANEXO  I – 
Termo de Referência, no dia 18 de julho  de 2016, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão 
Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos 
necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 

  

Natal (RN),05 de julho de 2016. 

  

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:cpl01dpe@gmail.com


Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.715 NATAL, 06 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 012/2016 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.   

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por 
Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.  

Contratada: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.784.976/0001-
04, neste ato representado pelo Sr. LUCAS VINICIUS GOMES FIGUEIREDO, inscrito no CPF sob o nº 
091.943.036-81.  

Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos de informática (Impressora 
Multifuncional Laser) para dar continuidade ao aparelhamento da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, sede e núcleos situados na capital e no interior do Estado.  

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 54.999,90 (cinquenta e quatro mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos) para aquisição de 18 (dezoito) impressoras multifuncionais OKIDATA 
ES4172lp, cujo valor unitário é de R$ 3.055,55 (três mil e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), 
resultantes do Pregão Eletrônico nº 008/2016-DPE/RN.  

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses com termo inicial a partir da 
publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o período 
de garantia dos equipamentos.  

Dotação Orçamentária: 05.131-03.126-0027-0001. Projeto/Atividade: 16960-Aparelhamento e Informatização 
da Defensoria Pública Geral. Elemento de Despesa: 449052 – Material Permanente. Fonte: 100 – Recursos 
Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 10580/2016-9 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e 
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002.  

Natal/RN, 01 de julho de 2016.  

  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ/MF Nº 07.628.844/0001-2099 
  

LUCAS VINICIUS GOMES FIGUEIREDO 
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - ME 

CNPJ Nº 08.784.976/0001-04 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.715 NATAL, 06 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 212/2016-DPGE 
  
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, e 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais da Defensora Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte Dra. DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 203.644-4, no dia 07 de julho de 
2016 para apresentação do Projeto Mulher Viver com Dignidade ao examinador do Prêmio innovare a se 
realizar no Núcleo de 1º Atendimento da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, situado à 
Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860, bairro Lagoa Nova, Natal/RN. 
  

Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte designada no artigo anterior a 
solicitar o adiamento de audiências judiciais e júris aprazados para a referida data. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de 
julho do ano de dois mil e dezesseis. 
  
  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.715 NATAL, 06 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 214/2016-GDPG  

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100º, da Lei Complementar Federal nº 
80/94,  

R E S O L V E:  

Art. 1º. D E S I G N A R as Defensoras Públicas BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-7 e MARIA 
TEREZA GADELHA GRILO, matrícula nº 157.474-4, bem como a servidora Maria Lenilda de Medeiros, matrícula 
nº 195.863-1, para participar da XIII Edição do Projeto Defensoria na Comunidade, a ser realizado no dia 09 de 
julho de 2016, a partir das 8h, na Escola Municipal Mereci Gomes, bairro Passo da Pátria, Natal/RN. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de 
julho do ano de dois mil e dezesseis. 

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.715 NATAL, 06 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 215/2016-GDPG  

  

A Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100º, da Lei Complementar Federal nº 
80/94, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública NÚNCIA RODRIGUES DE SOUSA CONRADO PONTES, matrícula nº 
39.957-4, titular da 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal para atuar perante o Conselho Penitenciário do Rio 
Grande do Norte. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de 
julho do ano de dois mil e dezesseis. 

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.715 NATAL, 06 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO   

Processo: 87047/2016-2 DPE/RN  

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 019/2016- DPE/RN                                           

Objeto: Contratação de Empresa especializada em serviços de emissão de certificado digital padrão ICP –Brasil 
e fornecimento de dispositivos para armazenamento de certificados digitais do tipo token USB (Pessoa Física e 
Pessoa Jurídica) para  Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte.  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos 
os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no 
presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à empresa:  

SOLUTI SOLUÇOES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A–LTDA–EPP, CNPJ nº 09.461.647/0001-95, com sede na 
Av. 136, Nº 797 Ed. New York, Setor Sul, Goiânia –GO, CEP 74.093-250, representada por Lucíola de Queiroz 
Ferreira, CPF nº 819.788.551-68. 

Item 1: Certificado e–CNPJ A3 – Quantidade 02 Unidades. 

Valor Melhor Lance: R$ 251,00 (duzentos e cinquenta reais). 

Item 2: Certificado e–CPF A3 – Quantidade 55 Unidades. 

Valor Melhor Lance: R$ 7.617,00 (sete mil seiscentos e dezessete reais). 

Valor Negociado a: R$ 7.616,95 (sete mil seiscentos e dezesseis e noventa e cinco reais). 

Valor Global da Licitação: R$ 7.867,95 (sete mil oitocentos e sessenta e sete e noventa e cinco reais).  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos 05 dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezesseis.  

  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.715 NATAL, 06 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria nº 213/2016-GDPG  

  

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100º, da Lei Complementar Federal nº 
80/94, 

  

R E S O L V E:  

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-3 e CLÁUDIA 
CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, bem como a servidora Maria Lenilda de Medeiros, matrícula nº 
195.863-1, para participar do projeto Vila Cidadã, promovido pela Secretaria de Trabalho, Habitação 
e Assistência Social - SETHAS, no dia 09 de julho de 2016 na Rua Anita Alves Maciel, bairro Bela Vista - 
Parnamirim/RN, a partir das 09h.  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de 
julho do ano de dois mil e dezesseis. 

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.715 NATAL, 06 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

Portaria 216/2016-GDPGE 
  
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 9º, incisos XV e XVII, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003,  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR as Defensoras Públicas Dra. CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6 e Dra. 
BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-7, para participar de reunião no dia 13 de julho de 2016, às 
9h, na sala de audiências da 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca de Natal/RN, para tratar de assuntos 
relativos às demandas judiciais da área de saúde em tramitação perante a mencionada vara. 
  
Art. 2º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais das Defensoras Públicas – Dra. CLÁUDIA 
CARVALHO QUEIROZ e Dra. BRENA MIRANDA BEZERRA no dia 13 de julho de 2016, assim como solicitar o 
adiamento das audiências judiciais aprazadas para a referida data. 
  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado, em Natal, aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e 
dezesseis. 
  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.715 NATAL, 06 DE JULHO DE 2016 • QUARTA-FEIRA 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE 
DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  

EDITAL Nº 12 – DPE/RN, DE 5 DE JULHO DE 2016 

  

A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte torna público que o resultado provisório na 
perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, referente ao concurso para provimento de 
vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo de Defensor Público Substituto do estado do Rio Grande 
do Norte, será divulgado no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/dpe_rn_15_defensor, 
no dia 6 de julho de 2016. 

  
RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


